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ДЛЯ ПІДТРИМКИ 
НАШИХ ЗАХИСНИКІВ 

ПЕРЕДБАЧИЛИ ЩЕ 5 МІЛЬЙОНІВ 
ГРИВЕНЬ ІЗ БЮДЖЕТУ УЖГОРОДА

Зокрема, додаткові 2 мільйони гри-
вень виділили для реалізації Програми 
організації та забезпечення підрозділів 
територіальної оборони на 2022 – 2024 
роки на заходи у сфері обороноздат-
ності та безпеки країни, також передба-
чили 3 мільйони на Програму надання 
матеріально-технічної допомоги Чоп-
ському прикордонному загону на 2021 
– 2024 роки: відповідні проєкти рішень 
підтримали на сесії Ужгородської місь-
кої ради, яка відбулася 28 березня. 

АСОЦІАЦІЯ МІСТ УКРАЇНИ ПРЕЗЕНТУВАЛА КОНЦЕПЦІЮ 
ВІДНОВЛЕННЯ МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ  

В УКРАЇНІ НА НАСТУПНІ 10 РОКІВ
Основні положення докумен-
ту, який розробляли за участі 
міжнародних партнерів для 
визначення стратегічних цілей 
розвитку місцевого самовряду-
вання, представив міський голо-
ва Києва, голова АМУ Віталій 
Кличко на урочистому засіданні 
Правління Асоціації.

Концепція від-
новлення міс-
цевого само-
в р я д у в а н н я 
України одно-
часно визна-

чає завдання за двома напря-
мами:

– створення для мешканців 
достойних умов в кожній грома-
ді в усіх сферах життя;

– формування демократич-
ної системи доброго урядування 
на всіх рівнях.

«Світ визнає важливість та 
успішність децентралі-
зації як у розвитку демо-
кратії, так і в майбутній 
Перемозі та відбудові 
України. Сьогодні наше 
завдання – дати друге 
дихання розвитку міс-
цевого самоврядуван-
ня. Ми визначаємо два 
етапи реалізації нашої 
Концепції та завершення 
реформи з децентраліза-
ції. Перший етап – під час 
воєнного стану, до нашої 
Перемоги. Другий – 10 
років після Перемоги. 
Серед основних завдань 
будуть інституційне та 
фінансове забезпечення 
роботи органів місце-
вого самоврядування, 

реконструкція місцевої інфра-
структури, спроможність усіх 
муніципалітетів забезпечувати 
мешканців якісними й доступни-

ми послугами. Створення умов 
для повноцінного демократично-
го місцевого самоврядування», 
– наголосив Віталій Кличко.

Із нагоди 10-річчя почат-
ку передачі повноважень та 
бюджетних надходжень від 
державних органів до органів 
місцевого самоврядування у 
Києві відбулось урочисте засі-
дання правління Асоціації міст 
України, у якому взяв участь і 
міський голова Ужгорода Бог-
дан Андріїв.

Крім членів Правління, у за-
сіданні взяли участь представ-
ники дипломатичного корпусу й 
міжнародних організацій, висо-
копосадовці, які започатковува-
ли, проводили та реалізовують 
реформу з децентралізації.

Нагадаємо, 10 років тому 
урядове розпорядження № 
333-р дало початок реформі з 
децентралізації. Документ став 
основою для децентралізації 
влади, яка надала громадам 
більше повноважень і ресурсів 
для розвитку.

• • •
Затвердили також на сесії Угоду про 

підготовку кредитного фінансування, 
укладену цьогоріч між Ужгородською 
міською радою, комунальним підпри-
ємством «Водоканал м. Ужгорода» та 
Європейським Банком Реконструкції 
та Розвитку із метою реалізації про-
єкту модернізації очисних споруд в 
Ужгороді.

Нагадаємо, місто очікує на фінансу-
вання в розмірі 15 мільйонів євро для 
будівництва нової лінії каналізаційних 
очисних споруд.

Як відомо, очисні споруди в Ужгороді 
збудовані понад чотири десятиліття тому, 
розраховані на значно меншу кількість 
населення. Із того часу вони не лише 

не модернізовувалися, а й комплексно не 
ремонтувалися, і на сьогодні практично ви-
черпали свій ресурс.

Кошти на модернізацію потрібні значні, 
тому постійно триває робота із залучення парт-
нерів, європейських грантів та інвестицій.

• • •
Підтримали і «Стратегію розвитку Ужго-

родської міської територіальної громади до 
2030 року» та «План заходів на 2024 – 2026 
роки з реалізації Стратегії розвитку Ужго-
родської міської територіальної громади 
на період до 2030 року».

Як відомо, у 2018 році міська рада за-
твердила Стратегію розвитку міста Ужгорода 
до 2030 року. Однак повномасштабна війна, 
а відтак значна кількість внутрішньо перемі-
щених осіб, які приїхали до міста, релокація 
бізнесу та інші чинники зумовили необхід-
ність актуалізувати документ. Понад рік над 
оновленням Стратегії працювала команда 
фахівців, зокрема Інституту регіональних до-
сліджень імені М. І. Долішнього НАН України, 
представників міської ради, громадськості, 
бізнесу, науковців за підтримки проєкту USAID 
«ГОВЕРЛА».

Стратегічне бачення розвитку Ужгород-
ської міської територіальної громади на пе-
ріод до 2030 року планують досягати через 
реалізацію 4-ох стратегічних цілей:

• Інноваційна і креативна економіка та 
підприємництво.

• Високі якості людського капіталу і со-
ціальних послуг.

• Комфортний і безпечний простір гро-
мади.

• Місто екологічної безпеки, чистого 
довкілля, озеленення і енергоефективності.

Закінчення на стор. 4.



6 КВІТНЯ 2024 Р. № 14 (1243)

2 НОВИНИ
ФОТОФАКТ

Як реалізовується одна з програм 
Управління у справах культури, 
молоді та спорту Ужгородської 
міської ради, спрямована на 
розвиток дитячого-юнацького 
футболу в місті, оглянули днями 
на стадіоні «Авангард» міський 
голова Богдан Андріїв, його за-
ступник Євген Плавайко, началь-
ниця управління культури молоді 
та спорту Алла Чернобук, керівник 
стадіону «Авангард» Віктор Качур. 

Відвідали, зокрема, занят-
тя у тренувальному таборі 

академії ФК «Минай». Громадська 
організація «Великі перемоги», 
яка вже торік організувала кілька 
масштабних дитячих турнірів, за-
вдяки ініціативі і підтримці міської 
влади зараз змогла забезпечити 
міські футбольні школи та академії 
найнеобхіднішим футбольним ін-
вентарем та якісними м'ячами. Їх і 
вручили юним спортсменам.

Нарахування плати за централізова-
не водопостачання та водовідведення 
мешканцям за наявності загально-
будинкових лічильників, укладення 
договорів на технічне обслуговування 
внутрішньобудинкових газових мереж 
багатоквартирних будинків, дотримання 
Правил благоустрою ОСББ, ЖБК та БК – 
серед питань, які розглянули днями на 
засіданні Ради голів ОСББ, ЖБК та БК в 
Ужгородській міській раді.

В обговоренні проблемних 
питань діяльності об’єднань 
співвласників багатоквар-
тирних будинків та шляхів їх 

вирішення взяли участь міський голова 
Богдан Андріїв, його заступник Євген 
Плавайко, представники Департаменту 
міської інфраструктури Ужгородської 
міської ради, водоканалу Ужгорода, 
ТОВ «Газорозподільні мережі України».

Як нараховують плату за цен-
тралізоване водопостачання в тих 
ОСББ, ЖБК, та БК, у яких встановлено 
загальнобудинкові прилади обліку спо-
живання води, розповіла представни-
ця КП «Водоканал м. Ужгород» Ганна 
Лозіна. За її словами, для будинків, де 
усі приміщення оснащені лічильника-
ми холодної води, обсяг різниці роз-
поділяється між усіма споживачами 
пропорційно до обсягу споживання 
води. Для прикладу, якщо будинковий 
лічильник накрутив 400 кубів холод-
ної води, але показання квартирних 
приладів обліку в сумі набрали 380 
кубометрів, то за 20 кубів, тобто за 

«небаланс», доведеться платити усім 
квартирам. Якщо власник квартири 
використав за місяць 5 м куб води 
(відповідно до особистого лічильни-
ка), його частка за цей «небаланс» є 
пропорційно меншою, ніж власника 

іншої кварти-
ри, який ви-
користав 10 
м куб води. 
Для будинків, 
де  частина 
п р и м і щ е н ь 
не обладнана 
квартирними 
водомірами, 
розподіл різ-
ниці відбува-

тиметься між споживачами, які не 
мають квартирних водомірів (сплачу-
ють за нормами питного споживан-
ня) пропорційно кількості осіб, які 
фактично користуються послугами з 
централізованого водопостачання та 
водовідведення. Тобто нарахування 
проводитимуть згідно з показаннями 
загальнобудинкового лічильника.

Начальник технічного обслугову-
вання Закарпатської філії ТОВ «Газо-
розподільні мережі України» Віктор Ру-
син проінформував про необхідність 
укладання договорів на технічне об-
слуговування внутрішньобудинкових 
газових мереж з урахуванням змін 
до Закону «Про житлово-комунальні 
послуги». На офіційному сайті філії 
можна ознайомитися з  договором для 
Колективних замовників/Замовників 
за замовчуванням,  а також із пере-
ліком видів робіт, які входять до тех-

нічного обслуговування внутрішньо-
будинкових систем газопостачання 
в житлових будинках. Про орієнтовну 
вартість робіт у конкретній багато-
поверхівці можна дізнатися на сайті 
оператора ГРМ. Там же оприлюднять 

графіки проведення техогляду по кож-
ному будинку.

Заступниця директора департамен-
ту, начальниця управління житлово-ко-
мунального господарства департаменту 
міської інфраструктури Олександра 
Турянчик проінформувала про місячник 
благоустрою та упорядкування при-
будинкових територій. Наголосила, що 
території біля будинків потрібно привес-
ти до ладу, зокрема прибрати від сміття, 
постригти кущі, покосити траву тощо. 
Оскільки полігон твердих побутових 
відходів переповнений та не приймає 
гілля, якщо проводиться обрізка дерев, 
необхідно замовляти подрібнювачі (або 
у КП «КШЕП», або в приватній фірмі, яка 
надає такі послуги), і тільки тоді можна 
вивозити подрібнене гілля.

Під час засідання присутні також 
обговорили й інші важливі питання, зо-
крема про передачу картотеки (форм А 
і Б) відділу реєстрації місця проживання 
міської ради.  

Начальник відділу реєстрації місця 
проживання міськради Володимир 
Кравчук проінформував присутніх про 
те, що реєстр територіальної громади 
практично сформовано, із переліку 
додатків до заяви на реєстрацію місця 
проживання вилучено вимогу надання 
форм А і В, відділ картотеку не вимагає. 
Для видачі будь-яких довідок про зареє-
строваних осіб форми А та Б не потрібні.

 
 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Із сумом повідомляємо, що за даними  
КП Ужгородський комбінат комунальних 
підприємств» від 27 березня по 2 квітня 

ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 15 УЖГОРОДЦІВ: 
Пугачев Олександр Михайлович 1954 р.н.
Мондич Ганна-Марія Федорівна 1945 р.н.

Мудра Ірина Бенямінівна 1957 р.н.
Мікович Ганна Павлівна 1934 р.н.
Суязова Раїса Сергіївна 1941 р.н.

Мінькович Василь Васильович 1965 р.н.
Житникова Любов 1949 р.н.

Олексієнко Вікторія Ярославівна 1973 р.н.
Ярема Вікторія Василівна 1958 р.н.

Федяєва Тамара Миколаївна 1944 р.н.
Фатула Михайло Іванович 1932 р.н.

Михайлова Стефанія Карлівна 1952 р.н.
Гузинець Іван Іванович 1973 р.н.

Давидович Тамара Василівна 1948 р.н.
Пулей Марія Михайлівна 1949 р.н.

Загальне весняне при-
бирання, заплановане в 
Ужгороді на 5 та 6 квітня, 
ПЕРЕНОСИТЬСЯ у зв’язку 
із погіршенням погоди, 
інформує департамент 
міської інфраструктури.

ПРО НОВУ ДАТУ БУДЕ ПОВІДОМЛЕНО 
ДОДАТКОВО. 

Разом із тим нагадуємо, що місячник 
благоустрою триває до 30 квітня, тож за-
кликаємо небайдужих мешканців грома-
ди, підприємства, установи, організації 
долучатися до прибирання та озеленення 
прибудинкових/власних територій.

В УЖГОРОДСЬКІЙ МІСЬКІЙ РАДІ 
ВІДБУЛОСЯ ЗАСІДАННЯ  

РАДИ ГОЛІВ ОСББ, ЖБК ТА БК

"МУЗИКА  
БЕЗ КОРДОНІВ" – 

у квітні Ужгород приймає  
VIII Міжнародний фестиваль

До 22 квітня велика зала 
Закарпатської філармонії 
наповниться музикою  
без кордонів: 

10 квітня прозвучить 
концерт «Золота доба 
флейти» у виконанні за-
служеного артиста Украї-
ни, соліста Національної 
філармонії України Юрія 

ШУТКА за участі Академічного камерного ор-
кестру під керівництвом заслуженого артиста 
України Владислава ЮРОША.

14 квітня особливий музичний вечір 
подарують артисти Київського квартету 
саксофоністів Національної філармонії Укра-
їни (керівник – заслужений артист України 
Юрій ВАСИЛЕВИЧ) у супроводі Академічного 
естрадно-духового оркестру (диригент – на-
родний артист України Володимир СПІВАК).

17 квітня фортепіанний концерт запропо-
нує слухачам гість зі Львова народний артист 
України Йожеф ЕРМІНЬ та Академічний сим-
фонічний оркестр (диригентка – заслужена ар-
тистка України Вікторія СВАЛЯВЧИК-ЦАНЬКО). 

22 квітня закриватимуть наш фестиваль 
гості з Будапешта – Ансамбль старовинної 
музики «Ensemble Cantilene», концерт про-
йде за підтримки генерального консульства 
Угорщини в м. Ужгород.

Бажаємо учасникам фестивалю нових 
творчих перемог, а слухачам бажаної есте-
тичної насолоди!
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3У ФОКУСІ
ЗА СПРИЯННЯ ПАРТНЕРІВ  

ЗІ СЛОВАЧЧИНИ  
ОНОВИЛИ АУДИТОРІЮ

на факультеті міжнародних  
економічних відносин УжНУ

«ЯК АКТИВНА ГРОМАДА 
ЗМІНЮЄ МІСТО?»

– публічна дискусія IT.CT Talks під такою назвою відбулася в 
Ужгороді. Захід організував ІТ-кластер Закарпаття за підтрим-
ки Управління у справах культури, молоді та спорту Ужгород-
ської міської 
ради.

Й ш л о с я 
про можливос-
ті ефективної 
співпраці між 
містом та ІТ-
с п і л ь н о т о ю , 
втілення гро-
мадських іні-
ціатив, також 
проаналізува-
ли передовий 
досвід Івано-
Франківська у 
цьому напрям-
ку та реалізовані проєкти за 10 років розвитку ІТ-сектору. 

До дискусії долучилися керівниця платформи «Тепле місто» 
і співзасновниця видання Varosh Росана Тужанська, виконав-
ча директорка Івано-Франківського ІТ-кластеру Ірина Дарвай, 
виконавча директорка ІТ-кластеру Закарпаття Мирослава 
Майдич, заступник міського голови Ужгорода Іван Завидняк.

Як зазначив, зокрема, Іван Завидняк, із початку широко-
масштабного вторгнення близько 30 тисяч айтівців евакуюва-
лися на Закарпаття, в Ужгороді з-поміж релокованих суб’єктів 
господарської діяльності – понад 20% здійснюють діяльність 
в ІТ-сфері. За цей час реалізовано низку важливих проєктів, 
триває тісна комунікація з айтівцями та іншими платниками 
податків задля розвитку громади.

Одна з найважливіших тез, яка прозвучала на зустрічі 
– «Аби у суспільстві відбулися справжні зміни, важливо не 
використовувати одне одного, а мати спільну візію мети і йти 
до неї пліч-о-пліч».

Втілили проєкт завдяки 
підтримці мера міста По-
важська Бистриця Кароля 
Янаса, який нещодавно 
завітав в УжНУ. До речі, 
Поважська Бистриця від 
липня 2023 року є містом-
побратимом Ужгорода.

На відкритті оновле-
ної аудиторії були також 
ректор УжНУ Володимир 
Смоланка, міський голова 
Ужгорода Богдан Андріїв, 
голова Представництва 
МЗС України в м. Ужгород 
Михайло Дзихор, Голова 
Закарпатської Асамблеї 
Громадських Рад Федір 
Харута, бізнесмен та ме-
ценат Микола Коціпак, 
студенти.

Присутні відзначали, 
що це важлива подія для 
університету та розвитку 
українсько-словацьких 
відносин, адже студент-
ство – це важливий пласт 
українського суспільства, 
подякували словацьким 
партнерам за підтримку 
освітньої галузі, адже це 
не лише ремонт примі-
щення, а й придбання 
необхідного обладнання 
та меблів, що дасть змогу 
студентам набагато ком-
фортніше й доступніше 
здобувати фахові знання 
в університеті.

ЗАВЕРШИЛАСЯ ВІДКРИТА ПЕРШІСТЬ МІСТА 
УЖГОРОДА З ГАНДБОЛУ СЕРЕД КОМАНД 

ДІВЧАТ 2011 – 2012 РОКІВ НАРОДЖЕННЯ
Протягом трьох днів 
у спорткомплексі 
«Юність» змагалися 6 
команд – із Києва, За-
поріжжя, Новояворів-
ська Львівської облас-
ті, Тячева та Ужгорода.

29 п б е р е з н я 
учасників 

та переможців приві-
тали міський голова 
Богдан Андріїв та на-
чальниця управління 
у справах культури, 
молоді та спорту місь-
кради Алла Чернобук, 
вручили дипломи, куб-
ки, грамоти і медалі. 

Отож почесне пер-
ше місце – у коман-
ди КЗ «СДЮСШОР з 
гандболу» Ужгород-1, 
на другому – ДЮСШ 
«Янтар» із Новояво-
рівська, бронза – у 
КЗ ДЮСШ Тячівської 
міської ради, 4 міс-
це – КЗ «СДЮСШОР з 
гандболу» Ужгород-2, 5 
місце – ДЮСШ Києва, 
6 місце – ДЮСШ Запо-
ріжжя. Відзначили та-
кож кращих гравчинь 
у кожній команді.

Співорганізато-
ром змагань виступи-
ло Управління у спра-
вах культури, молоді 
та спорту Ужгородської 
міської ради.

ФОТОФАКТ
Представники Ужго-
родської міської 
Григорій Шевчук 
та Віталій Штефуца 
днями взяли участь 
у переговорах 
та партнерських 
зустрічах щодо 
проведення «Днів 
України 2024», які 
відбудуться 17 – 24 
вересня 2024 року у 
Словаччині. 

По с а д о в ц і 
зустрілися 

із представниками 
муніципалітетів Ко-
шице, Попрада та 
Пряшева, ознайо-
милися з роботою 
культурно-освітніх 
та релігійних орга-
нізацій східної час-
тини Словацької 
Республіки, які до-
помагають україн-
ським біженцям.
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4 ВЛАДА
ДЛЯ ПІДТРИМКИ НАШИХ ЗАХИСНИКІВ 

ПЕРЕДБАЧИЛИ ЩЕ 5 МІЛЬЙОНІВ 
ГРИВЕНЬ ІЗ БЮДЖЕТУ УЖГОРОДА

співробітництва Польща-
Білорусь-Україна 2014 
– 2020 Європейського 
інструменту сусідства.

Проєкт, як ідеться у су-
провідній записці, викону-
вався у період 01.05.2020 
– 31.08.2023 рр. Агент-
ством сприяння сталому 
розвитку Карпатського 
регіону «ФОРЗА», Жешув-
ською Агенцією регіональ-
ного розвитку (Республіка 
Польща) та управлінням 
міжнародного співробітни-
цтва та інновацій Ужгород-
ської міської ради.

План сталої міської мо-
більності – це стратегічний 
план, який має відповідати 
потребам у мобільності 
людей та бізнесу в містах 
та їх околицях задля досяг-
нення кращої якості життя. Він 
базується на існуючій практиці 
планування та принципах інте-
грації, участі та оцінки.

Ухвалений документ дозво-
лить визначити стратегію розви-
тку мобільності Ужгорода у дов-
гостроковій п’ятнадцятирічній 
перспективі (2023 – 2038 рр.), 
дасть змогу узгодити 
наявні пропозиції та 
заходи із цілями міста.

• • •
План формуван-

ня мережі закладів 
загальної середньої 
освіти Ужгородської 
міської територіальної 
громади до 2027 року 
підтримали на сесії 
міської ради. 

Як ідеться у пояс-
нювальній записці до 
проєкту рішення, не-
зважаючи на війну, в 
Україні триває рефор-
мування Нової укра-
їнської школи, яке за-
конодавчо закріплене 
Законом України «Про 
освіту» 2017 року та 
деталізоване Законом 
України «Про повну загальну 
середню освіту» 2020 року. 
У межах реформи необхідно 
створити оптимальну мережу 
закладів освіти.

Отож в Ужгороді функціону-
ватимуть:

9 початкових шкіл (Ужгород-
ська початкова школа № 1, 6, 
19, 20, «Пролісок», «Первоцвіт», 
«Престиж», «Веселка», «Ялинка»);

10 гімназій (Ужгородська 
гімназія № 7, 8, 9, 12, 13, 14, 
16, «Інтелект», «Гармонія», імені 
Другетів);

10 ліцеїв академічного спря-
мування (Ужгородський ліцей № 
3, 4, 5, 15, імені В.С. Ґренджі-

Донського, імені Дойко Габора, 
ім. Т.Г. Шевченка, імені Августи-
на Волошина, «Імідж», «Лідер»);

1 заклад спеціалізованої 
освіти (Ужгородський мистець-
кий ліцей «Перспектива»).

• • •
На сесії  Ужгородської 

міської ради також підтри-
мали Програму підтримки 

Управління Держспецзв’язку 
в Закарпатській області на 
2024 рік. Рішення ухвали-
ли, розглянувши звернення 
Управління Держспецзв’язку 
в Закарпатській області з ме-
тою забезпечення належного 
функціонування державної 
системи урядового зв’язку, На-
ціональної системи конфіден-
ційного зв’язку та Національної 
телекомунікаційної мережі на 
території Ужгородської міської 
територіальної громади.

Мета Програми:
– забезпечення належно-

го функціонування державної 
системи урядового зв’язку, На-

ціональної системи конфіден-
ційного зв’язку та Національної 
телекомунікаційної мережі на 
території Ужгородської міської 
територіальної громади;

– забезпечення надійною 
охороною та обороною об’єктів, 
приміщень, засобів спеціального 
зв’язку, озброєння, засобів крип-
тографічного захисту інформації, 

військової й іншої техніки і май-
на Управління Держспецзв’язку 
в Закарпатській області.

• • •
На сесії Ужгородської місь-

кої ради підтримали виплату 
одноразової матеріальної до-
помоги 8 членам родин загиб
лих захисників-ужгородців.

Також проголосували за 
надання матеріальної допомоги 
для вирішення соціально-побу-
тових питань ужгородці – члену 
родини загиблого/померлого за-
хисника України та одноразової 
матеріальної допомоги особі, 
яка має особливі заслуги перед 
Батьківщиною. 

Загалом на 
ці потреби із бю-
джету громади ви-
ділять 700 тисяч 
гривень.

Допомогу на-
дали відповідно до 
звернень грома-
дян щодо надан-
ня матеріальних 
допомог, які ма-
ють право на їхнє 
отримання згідно 
з міськими Про-
грамою підтримки 
сімей загиблих/
померлих захис-
ників України на 
2023 – 2025 роки 
та Програмою со-
ціальної підтримки 
військовослужбов-
ців, ветеранів ві-

йни та осіб, які мають особливі 
заслуги перед Батьківщиною на 
2023 – 2025 роки.

• • •

1 мільйон 196 тисяч гри-
вень із бюджету Ужгорода 
виділять на матеріальну допо-
могу ужгородцям на лікування 
– рішення підтримали на сесії, 
допомогу отримають 145 ужго-
родців.

• • •
Також депутати Ужгород-

ської міськради підтримали 
зміни до Програми підтримки 
сімей загиблих/померлих За-
хисників України на 2023 – 
2025 роки. 

Рішення підготували для за-
безпечення соціальної підтрим-
ки сімей військовослужбовців, 
захоплених у полон або заруч-
никами, а також інтернованих у 
нейтральних державах чи безві-
сно відсутніх, які проживають в 
Ужгородській міській територі-
альній громаді. 

Рідні цих військовослужбов-
ців також матимуть право на 
отримання одноразової матері-
альної допомоги.

Початок на стор. 1.

Крім того, міські 
депутати ухвалили 
і План сталої місь-
кої мобільності, 

розроблений за проєктом 
«SUMCITYNET: міста за покра-
щення доступності і кліматич-
но-сталу міську мобільність» 
Програми транскордонного 

Перед початком засідання сесії Ужгородської міської ради міський 
голова Богдан Андріїв за високі досягнення нагородив грамотами 
спортсменів – за активну участь та вагомий внесок у розвиток фізич-
ної культури і спорту в Ужгороді, високий професіоналізм, активну 
життєву позицію та пропаганду здорового способу життя відзначили:

Мирона Дурне-
вича – переможця 
чемпіонату Європи 
з фехтування серед 
кадетів у команд-
ній першості (24 
лютого 2024 року, 
Неаполь, Італія).

Ліл ію Філл – 
тренерку -викла-
дачку з фехтуван-
ня комунального 
закладу «ДЮСШ № 
1 м. Ужгород».

Арт ура При-
ходька – чемпіона 
України з хортингу 
у розділі «двобій» 
(категорія – 45 кг) 
серед спортсменів 
14 – 15 років (9 – 
10 грудня 2023 року, Мукачево).

Максима Полякова – переможця Кубка Європи з джиу-джит-
су «JJEU EUROCUP IN FIGHTING SYSTEM JJIF» (9 березня 2024 
року, Беверен, Бельгія).

Богдана Павліша – срібного призера Кубка Європи з джиу-
джитсу «JJEU EUROCUP IN FIGHTING SYSTEM JJIF» (9 березня 
2024 року, Беверен, Бельгія).

Нікіту Ірчака – бронзового призера Кубка Європи з джиу-
джитсу «JJEU EUROCUP IN FIGHTING SYSTEM JJIF» (9 березня 
2024 року, Беверен, Бельгія).

Микиту Картишова – бронзового призера Кубка Європи з 
джиу-джитсу «JJEU EUROCUP IN FIGHTING SYSTEM JJIF» (9 березня 
2024 року, Беверен, Бельгія).

Щиро вітаємо спортсменів та їхніх тренерів!

ДО УВАГИ ТИХ, 
ХТО ШУКАЄ РОБОТУ!

Ужгородська міськрада тісно співпрацює з центром зайня-
тості, тому пропонуємо актуальні вакансії підприємств, які 
звернулися з проханням про допомогу в укомплектуванні 

кваліфікованими кадрами на вільні робочі місця:

За детальнішою інформацією звертайтеся 
до Ужгородської філії Закарпатського обласно-
го центру зайнятості: м.Ужгород, вул. А. Нова- 
ка, 45. Контактні телефони: +380508005590, 
+380442449486.

• Адміністратор – заробітна плата 14000 гривень – 
Працювати адміністратором готелю. Уміння забезпечувати 
роботу з ефективного і культурного обслуговування відвід-
увачів. Створювати для них комфортні умови. Здійснювати 
контроль за збереженням матеріальних цінностей. Консуль-
тувати відвідувачів з питань наявних послуг. 

• Підсобний робітник – заробітна плата 12000 гривень 

– Виконувати підсобні, господарські роботи на території під-
приємства. Пунктуальність, порядність. Графік роботи з 08-00 
до 17-00 (пн-пт). Може узгоджуватись інший режим роботи 
при співбесіді з кандидатом на вакансію. Робота пов'язана 
із тяжким фізичним навантаженням.

• Електромеханік – заробітна плата 15000 гривень 
– Електромеханік з ремонту та обслуговування пристроїв 
сигналізації, централізації і блокування на дільниці обслуго-
вування. Обслуговування та ремонт пристроїв сигналізації, 
централізації та блокування.

• Бармен – заробітна плата 13000 гривень – Зустрічати 
відвідувачів закладу, знайомити їх з асортиментом і рецепту-
рою напоїв, приймання замовлень та видача відвідувачам.

• Помічник керівника підприємства (установи, ор-
ганізації) – заробітна плата 17000 гривень. Працювати 
помічником керівника зі обов'язковим знанням німецької 
мови. Контроль виконання задач іншими співробітниками. 
Вміння швидко знаходити потрібну інформацію в пошуко-

вих системах, аналізувати та коротко формулуювати суть; 
забезпечення життєдіяльності офісу, реєстрація вхідної та 
вихідної кореспонденції. 

• Прибиральник службових приміщень – заробітна 
плата 10500 гривень – Сухе та вологе прибирання торго-
вого залу, складських приміщень, миття вікон та дверей, 
миття підлоги та витирання пилу із стелажів, забезпечення 
у визначених місцях розхідних матеріалів.

• Касир квитковий – заробітна плата 15000 гривень. 
Виконання розпоряджень керівництва, продаж квитків, на-
дання основних і додаткових послуг пасажирам. Дотриман-
ня правил ВТР. Режим роботи: 2 дні робочі – 2 дні вихідні. 
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5МІСТО
ЯК ПОДАТИ СВОЮ ІДЕЮ,  

ПРОЄКТ, ПРОГРАМУ, 
аби отримати грошову винагороду для 

 їх реалізації та підтримку від партнерів

Днями відбулося пер-
ше навчання у межах 
конкурсного відбору 
«Цікава ідея – успішна 
громада», яке орга-
нізувало Управління 
у справах культури, 
молоді та спорту 
Ужгородської міської ради 
спільно з бізнес-спільнотою 
«Board Закарпаття».

Як подавати свою ідею, 
проєкт, програму, щоб 
отримати одноразову 

грошову винагороду для їх реа-
лізації і менторську підтримку від 
партнерів бізнес-спільноти Board 
Закарпаття, на початку відкри-
того заходу детально розповіла 
начальниця управління у справах 
культури, молоді та спорту Алла 
Чернобук.

«Ідея: як визначити, упакувати 
та просувати. Безпека бренду» – 
такою була тема першої зустрічі, 
своїм досвідом учора ділилися 
троє досвідчених спікерів.

Партнерка «Board Закарпаття», 
власниця маркетингової агенції 
GrowUp Оксана Розман розповіла, 
як почала працювати в мікробізне-
сі, про те, як реалізувати ідею, про 
інновації в маркетингу, про те, як 
важливо вкладатися в рекламу по-
чатківцям, поділилася досвідом ро-
боти в маркетинговій компанії. Спільно з присутніми 
у залі обговорили проєкти, які учасники вже мають 
на меті подавати на цей Конкурс. Наприкінці виступу 
пані Оксана подарувала найбільш активному, на її 
думку, учаснику книгу «Думай як гендиректор».

Про відмінність стратегії і тактики в бізнесі, 
про те, що потрібно не боятися починати власну 
справу, про різні можливості заробляти більше, 
ніж конкуренти розповів учасник Board, СЕО 
Adindex Вадим Пилипенко. А також що таке 
Performance marketing та для чого він потрібен, 

про маркетинговий план, просування товару за 
допомогою інструментів SEO, SEA, SMM.

Христина Яремкевич, менторка «Board За-
карпаття», СЕО клініки «Асклепій», поділилася 
практичним досвідом формування команди, 
інтегрування у команду, розуміння атмосфери 
в колективі, енергетику, емоції, прозорість, 
відкритість, визначення та делегування відпо-
відальностей, чітке розмежування обов’язків. А 
також про те, як вибирати кандидата на роботу, 
уникати конфліктів у колективі, порадила кілька 
книг до читання про психологію.

СЛУЖИТИ НАУЦІ – ЙОГО КРЕДО 
До 75-річчя В.Т. Маслюка

5 квітня виповнилося 75 років провідному українському вченому-фізику, 
завідувачу відділу фотоядерних процесів Інституту електронної фізики НАН 
України, лауреату премії НАН України імені К.Д. Синельникова, доктору фі-
зико-математичних наук, професору МАСЛЮКУ Володимиру Трохимовичу. 

«Життя іде і все без 
коректур, і як на-
пишеш, так уже 

і буде» – ці відомі рядки Ліни 
Костенко можна безперечно від-
нести до життєвого та творчого 
шляху відомого українського 
вченого-фізика Володимира 
Трохимовича Маслюка. Знайти 
себе – означає відчути себе 
реалізованим, затребуваним і, 
як підсумок, щасливим. Скла-
довими щастя для багатьох є 
здоров’я, сім’я і, звичайно, успіх 
у роботі – у справі, яка при-
носить задоволення. Життєвий 
шлях Володимира Трохимовича 
є не лише траєкторією його при-
ватного життя як особистості, а й 
віддзеркалює цінності та ідеали 
цілого покоління, яке самовідда-
но служило її величності Науці.

Народився Володимир Тро-
химович на Тернопільщині, у 
шкільні роки проживав у шев-
ченківських місцях на Черкащи-
ні, але все своє свідоме життя 
провів в обласному центрі Сріб-
ної Землі – місті Ужгород. Вищу 
освіту за спеціальністю «Фізик» 
та кваліфікацією «Фізик. Викла-
дач фізики» В.Т. Маслюк здобув 
в Ужгородському державному 
університеті (нині – національ-
ний). Закінчивши у 1971 році 
університет з відзнакою, по 1975 
рік навчався в аспірантурі ка-
федри фізики напівпровідників 
цього ж університету. Працював 
у НДС Ужгородського державно-
го університету. У 1978 році за-
хистив кандидатську дисертацію 

на тему: «Ефекти анізотропії та 
особливості впливу деяких фак-
торів на енергетичний спектр 
напівпровідників». З 1984 року 
почав працювати у відділі фото-
ядерних процесів Ужгородського 
відділення Інституту ядерних до-
сліджень АН УРСР, а з 1991 року 
й донині наукова та організа-
ційна діяльність професора В.Т. 
Маслюка пов’язана з відділом 
фотоядерних процесів Інституту 
електронної фізики НАН України. 
Науково-організаційна робота у 
цьому відділі суттєво розширила 
тематику його наукових інтер-
есів. Окрім досліджень у галузі 
теоретичної фізики, фізики на-
півпровідників і діелектриків, він 
розпочинає творчо працювати 
у нових для нього галузях – ра-
діаційній фізиці та фізиці поділу 
атомного ядра, а також бере 
участь у виконанні важливих 
прикладних робіт, зокрема у 
галузі радіаційних випробувань 
різних матеріалів і приладів 
космічного застосування. Ці 
напрацювання увійшли до його 
докторської дисертації «Енерге-
тика, систематика структурних 
станів та радіаційна міцність 
напівпровідникових матеріалів», 
яку В.Т. Маслюк захистив у 1994 
році. 

У 1996 році В.Т. Маслюк очо-
лив відділ фотоядерних процесів 
Інституту, яким успішно керує і 
по сьогоднішній день, продовжу-
ючи 55-річні традиції розвитку 
ядерної фізики на Закарпатті. 
Водночас він цілеспрямова-

но ставить 
перед  со -
бою та ко-
л е к т и в о м 
відділу нові 
ц і л і :  п р о -
водити до -
слідження, 
пов’язані з 
радіоеколо-
гією та ядер-
но-фізични-
ми техно -
л о г і я м и  у 
проблемах 
медицині і 
біології. Під 
його керівництвом були розпо-
чаті важливі для Карпатського 
регіону дослідження з радіоеко-
логії, зокрема радіоекологічного 
моніторингу гірських районів 
Закарпаття, створено базу даних 
ядерних датувань для зразків 
гірських порід, історичних арте-
фактів, будівельних матеріалів та 
ґрунтів. Велика відповідальність 
покладена на плечі Володимира 
Трохимовича як наукового керів-
ника проекту «Мікротрон М-30» 
– унікальної ядерно-фізичної 
установки для вирішення задач 
з ядерної фізики, радіаційної 
фізики та радіоекологічної без-
пеки. Діапазон енергій приско-
рених електронів мікротрона 
дозволяє використовувати його 
як для численних застосувань у 
фундаментальних дослідженнях 
реакцій збудження та поділу 
атомних ядер (фізика нейтронів, 
фотоядерні реакції, збуджен-

ня ізомерних 
станів), так і 
для проведен-
ня прикладних 
ядерно-фізич-
них робіт, зо-
крема з раді-
аційної фізики 
твердого тіла, 
ядерної меди-
цини та еколо-
гії, гамма- та 
нейтроноакти-
ваційного ана-
лізу хімічного 
та мікроеле -
ментного скла-

ду речовини тощо. Створений 
на базі електронного прискорю-
вача М-30 метрологічний стенд 
для дослідження радіаційної 
стійкості матеріалів і приладів в 
умовах дії потужних пучків ней-
тронів, гамма-випромінювання 
та швидких електронів широко 
використовується при радіацій-
ній сертифікації приладів і мате-
ріалів космічного та оборонного 
призначення. 

Професор В.Т. Маслюк вміло 
поєднує науково-дослідницьку 
діяльність з педагогічною, бере 
активну участь у навчальному 
процесі, у підготовці молодих 
дослідників-аспірантів Інституту, 
керує виконанням дисертацій 
доктора філософії, а також читає 
лекції в Ужгородському націо-
нальному університеті. Є членом 
спеціалізованих вчених рад із 
захисту кандидатських і доктор-
ських дисертацій Ужгородського 

національного університету та 
Інституту ядерних досліджень 
НАН України. 

Досягнення В.Т. Маслюка у 
науковій, науково-організаційній 
та педагогічній діяльності відзна-
чено відзнакою Закарпатської 
обласної ради та адміністрації «За 
розвиток регіону», відзнакою НАН 
України «За професійні здобутки», 
Почесною грамотою Президії 
НАН України і ЦК профспілки пра-
цівників НАН України, Ювілейною 
Почесною грамотою до 100-річ-
чя НАН України, Подякою НАН 
України. За цикл праць «Загальні 
моделі поділу та систематизації 
продуктів поділу атомних ядер» 
Володимир Маслюк спільно з 
колегою Олегом Парлагом та 
завідувачем відділу теорії ядра 
Інституту ядерних досліджень 
НАН України Федором Іванюком 
отримали Премію НАН України 
імені К.Д. Синельникова за ре-
зультатами конкурсу 2021 року.

Володимир Трохимович є 
не лише відомим ученим й ор-
ганізатором науки, а й насам-
перед мудрою, інтелігентною і 
дипломатичною людиною. За 
працьовитість і розсудливість, 
небайдужість і вболівання за 
долю співробітників відділу та 
Інституту його щиро поважають 
учні та колеги, які й бажають 
ювіляру міцного здоров’я і по-
дальших творчих успіхів на благо 
нашої держави! 

Директор ІЕФ НАН України,
член-кореспондент НАН України 

Ганна ГОМОНАЙ

ЩО ВЖЕ ЗРОБЛЕНО 
ДЛЯ СТВОРЕННЯ 

КЛАСТЕРНОГО 
МЕДИЧНОГО ЗАКЛАДУ 
обговорили на засіданні робочої  

групи у міськраді

Терміни, коли має завершитися процедура створення кластерного 
медичного закладу в Ужгороді, проблемні питання для закінчення про-
цесів реорганізації, заходи щодо відкриття реабілітаційного відділення 
днями обговорили на черговому засіданні робочої групи у міськраді.

Присутні заслухали голову комісії з реорганізації, керівника 
Ужгородської міської багатопрофільної клінічної лікарні 
Олега Голуба, який розповів, що вже зроблено для при-

єднання 4 комунальних медичних закладів: Центральної міської 
клінічної лікарні, міської поліклініки, міського пологового будинку 
та міської дитячої лікарні, на якому етапі знаходиться процес ре-
організації медичних закладів і які дії ще потрібні, щоб завершити 
процедуру і розпочав  функціонувати кластерний медичний заклад.

Зараз, зокрема, 
продовжується робо-
та із формування ак-
тів передачі матері-
ально-технічної бази 
медичних закладів, 
які приєднуються, 
акти повинні бути 
сформовані до кінця 
квітня і затвердже-
ні на черговій сесії 
міської ради.

Міський голо -
ва Богдан Андріїв 
попросив вивчити 
питання відкриття 
реабілітаційного від-
ділення, яке пови-
нно функціонувати у 
структурі кластерно-
го медзакладу згідно 
із вимогами НСЗУ.
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прогін, здається, 
не постраждав зо-
всім.

Радянські вій-
ськові будівельни-
ки дуже швидко 
з в е л и  н а 
залишках  
зруйнова -
н и х  п р о - 
гонів дере-
в’яні кон -
с т р у к ц і ї , 
котрі підтри-

мували тимчасове 
дощате покриття 
мосту. Під третім, 
частково прова -
леним прогоном, 
теж вибудували 
дерев’яні конструк-
ції для підтримки. На 
світлинах із радян-
ських газет тих часів 
видно, що мостом 
могла пересуватися 
велика кількість вій-
ськовиків, однак чо-
мусь багато людей 
переходили річку 
і вбрід. Зрозуміло, 
що в ті дні, коли 
війна ще тривала, 
міст Масарика від-
новили нашвидку-
руч – аби чимш-
видше пустити на 
інший берег техніку 
й солдатів. А от дані 
стосовно того, що 
відбувалося далі, 
сильно розходяться 
– хтось із ужгород-
ських старожилів 
стверджує, що міст 

в і д б у д у в а л и 
вже 1946-го, 
інші кажуть, що 
1948-го, треті 
запевняють, що 
відбудова трива-
ла до 1950-го чи 
навіть 1951-го.

Доводилося 
нам також чути, 
що і цей міст, 
разом із пішо-
хідним, віднов-
лював інженер 
Іван Шлезінгер, 
котрому нібито 
привезли з ко-
шицького архіву 
необхідні крес-
лення. Однак 
діти Шлезінгера 
не мають відо-

мостей про участь батька 
у відбудові транспортного 
мосту, хоча й чули, що він 
консультував інженерів, 
допомагаючи задля зде-
шевлення робіт макси-

мально використати 
всі вцілілі залишки 
старого мосту. Та-
ким чином вдалося 
зберегти й оригі-
нальні перила, що 
дозволило відновле-
ному мосту більшою 
мірою зберегти 
свою ідентичність.

Газета «Закар-
патська Україна» від 
14 серпня 1948-го 
писала про те, що 
коли після війни в 
Ужгороді почулися 
вибухи – аж вино-
сило скло з вікон 
– ужгородці не об-
ражалися, бо знали, 
що то розпочалися 
роботи з відновлен-
ня залізобетонного 
мосту.

« Н а  и с х о д е 
второе лето, а картина 
на реке мало чем изме-
нилась, если не считать 
перегородившего набе-
режную большого забо-
ра. По-прежнему зеркало 
реки отражает провис-
ший второй пролет левой 
половины моста, а к воде 
опускается гигантская пли-
та третьего пролета. Между 
тем восстановители уже 
истратили не одну сотню 
тысяч государственных 
средств. По графику на 
первое августа (1948-го 
– авт.) строители должны 
были восстановить вторую 
бетонную опору и опустить 
пролеты на место. Этого 
ничего не сделано. Ру-
ководство строительным 

управлением (директор – 
т. Войцеховский) прозева-
ло целое лето, а теперь уже 
поздно начинать работу, 
так как зимний паводок 
может вместе с несущими 

лесами снести и сам мост.
Сваи здесь забивать 

в дно реки тоже еще не 
собираются – нет, мол, 
механизмов. На площад-
ке есть лебедка, которая 
может при небольшой ре-
конструкции служить для 
забивания в сутки 120 
свай. Но лебедка стоит без 
дела, как валяются там же 
гидравлические домкраты. 
Чем же занимаются на 
строительстве? Там второй 
год «восстанавливают» 
береговую опору правого 
берега. Вместо 76 строи-
телей работает 9 рабочих 
и 6 человек администра-
тивно-технического и об-
служивающего персонала. 
Завербованные было 11 
молодых рабочих ушли, 
ибо там не платят деньги за 
работу», – йдеться у статті.

А далі значиться, що 
замовником відновлення 
цього важливого об’єкта 
був Ужгородський «гор -
коммунхоз», який зовсім 
не справлявся з роботою. 
І додавалася ідея – кинути 
клич і прийти ремонтувати 
міст гуртом. Виходить: те, 
що засобів і грошей на 
повну переробку мосту 
у радянської влади тоді 
не було, зіграло Ужгороду 
лише на руку. Хоч і з не-
великими змінами, та все 
ж нам залишили міст у 
його історичному вигляді, 
й він не поповнив переліку 
втрачених об’єктів архітек-
турної спадщини міста. 
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Ужгород у Другу світову війну, як відомо, постраждав не сильно, однак втратив 
кілька дуже важливих складових своєї інфраструктури та історії – мости через Уж. 
Саме про один із них – міст Масарика – ми й розкажемо нині. 

Ідея зведення цьо-
го мосту з’явилася 
одночасно з пла-
нами масштаб -
ного будівництва 

адміністративного району 
Малий Ґалаґов. Ще з газет 
за 1929 рік видно, що чле-
ни міської управи активно 
обговорювали будівництво 
нового мосту, який би мав 
розвантажити централь-
ний Великий. Причому 
головні суперечки велися 
навколо того, яким має 
бути новий міст: залізним 
чи залізобетонним. Міська 
влада хотіла, аби через Уж 
проклали залізобетонний 
міст, бо він буде міцнішим 
і дешевшим, а ще – до-
зволить залучити до роботи 
місцевих фахівців: інжене-
рів, проектантів, робітни-
ків. Натомість Міністерство 
громадських робіт пропо-
нувало звести залізний 
міст, який виготовлять за 
межами Підкарпатської 
Русі, а до Ужгорода при-
везуть частинами й лише 
тут зберуть.

У 1934-му році зведен-
ня залізобетонного мосту, 
який мав коштувати 5 
мільйонів корун, нарешті 
почали, але вже через де-
який час зупинили. Газети 
писали, що Міністерство 
громадських робіт поста-
вило перед містом вимогу 
взяти на будівельні роботи 
кредит, виплачувати відсо-
тки, а держава у вигляді 
субвенцій згодом покриє 
витрати. Оскільки Ужгород 
на той час активно розбу-
довувався і вже мав чима-
ло кредитних зобов’язань, 
видавати нові кредити міс-
тові ніхто не хотів. 
Спливав час, наста-
ла зима 1935-ого, а 
будівництво все ще 
було заморожене. 
Нарешті усі спірні 
питання були вирі-
шені, і міст почали 
зводити швидкими 
темпами.

В і д к р и в а л и 
міст, який назвали 
ім’ям першого пре-
зидента Чехосло-
вацької Республіки 
Томаша Ґарріґа 
Масарика, у жовтні 
1937 року. Газети 
писали, що урочис-
тості почалися з не-
величкого скандалу, 
бо за півгодини до 

початку офіційного від-
криття на мосту раптово 
з’явився тодішній єпископ 
Мукачівської греко-като-
лицької єпархії Олександр 
Стойка з помічниками і 
хором. Хоча міст не плану-
вали освячувати, єпископ 
Стойка самовільно провів 
обряд і одразу ж пішов 
геть, не взявши участі у по-
дальших заходах. Писали, 
що єпископ був ображений 
на те, що урочистості не 
передбачали освячення. 
Те ж саме повторилося під 
час відкриття будівлі кра-
йового уряду (нинішньої 
будівлі ОДА), куди також 
не запросили священиків, 
пояснюючи це тим, що в 
мультирелігійній Підкар -
патській Русі не можна 
віддавати перевагу пред-
ставникам якоїсь однієї 
конфесії, а освячення 
всіма забрало би за-
багато часу.

Отже, хоча того й 
не передбачали ор -
ганізатори урочистос-
тей, Масариків міст у 
жовтні 1937 року таки 
був освячений. Після 
того, як зіграли гімни 
й проголосили промо-
ви, губернатор краю 
Костянтин Грабар пере-
різав стрічку і разом із 
гостями свята пройшов 
уздовж мосту, який у 
газетах називали імпо-
зантним. Усе тривало 
близько пів години.

В л а с н е ,  н а в і т ь 
освячення не врятува-
ло міст, який в угорські 
часи вже ніхто не на-
зивав Масариковим, 
від підриву наприкінці 

Другої світової війни. 27 
жовтня 1944 року угорські 
та німецькі військовики, 
відступаючи під натиском 
радянської армії, підірвали 
всі три ужгородські мости: 
залізничний (нині тран-
спортний біля Підзамково-
го парку), залізний і новий. 
Останнім злетів у повітря 
саме міст Масарика, та, 
можливо, через надміцну 
конструкцію, а, можливо, 
завдяки тому, що зведе-
ний був на совість, він не 
розлетівся на друзки, як 
інші, а був лише частково 
пошкоджений.

Як видно на архівних 
фото, вибухівка значно 
пошкодила два з чотирьох 
прогонів мосту. Третій зсу-
нувся лише трохи, а най-
ближчий до нинішньої пло-
щі Богдана Хмельницького 
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"Про Захід"

ДОЗВІЛ НА ПЕРЕБУВАННЯ  
У ПРИКОРДОННІЙ СМУЗІ: 

кому потрібен і як його отримати

Нині на Закарпатті активно обговорюється введення обмежень щодо вільного в’їзду, пере-
бування, проживання, провадження робіт і пересування осіб у прикордонній смузі – тобто на 
ділянці завширшки 5 кілометрів від лінії державного кордону. Не секрет, що чимало населених 
пунктів на території області розташовані впритул до лінії кордону, наприклад, майже половина 
того ж Ужгорода перебуває у 5-кілометровій смузі від кордону зі Словаччиною. А прикордон-
ним Чопом уже почали ширитися чутки, що всім, хто захоче в’їхати у місто, незабаром треба 
буде отримати спеціальний дозвіл. То що ж із цього правда – читайте далі.

Почнемо з того, 
що зміни до 
п о с т а н о в и 
КМУ «Про при- 

кордонний режим» були 
внесені урядом ще 7 груд-
ня 2023 року, однак до-
недавна новина про об-
меження в 5-кілометровій 
прикордонній смузі не 
була на слуху, оскільки 
не існувало чіткого меха-
нізму дії цієї норми. Нині 
прикордонники вже готові 
видавати дозволи на пере-
бування в прикордонній 
смузі, тож в останні тижні 
почалося активне обго-
ворення цього питання з 
головами ОТГ – в першу 
чергу, щодо інформування 
місцевого населення про 
те, кому потрібен дозвіл та 
як можна його отримати.

Чому взагалі уряд ви-
рішив обмежити пере-
бування в прикордонній 
смузі? Зрозуміло,  що 
пов’язане таке рішення 
з численними спробами 
військовозобов’язаних 
чоловіків нелегально пере-
тнути кордон, а, простіше 
кажучи, втекти з України. 
Наразі ніхто офіційно не 
коментує і не подає ста-
тистики, скількох чоловіків 
уже піймали на спробі 
перетнути кордон – вва-
жається, що ця інформація 
може бути використана 
ворожою пропагандою 
в намаганні розхитати 
ситуацію в Україні. Однак 
такі випадки є і вони не 
поодинокі, тож за 5-кіло-
метровою смугою прикор-
донники спостерігатимуть 
пильніше, ніж досі.

На території Закарпат-

тя діють два прикордонних 
загони: 94-ий (так званий 
Чопський) і 27-ий загін ім. 
героїв Карпатської Січі 
(Мукачівський). Обидва 
загони мають складні ді-
лянки з горами, річками 
і великою кількістю на-
селених пунктів у прикор-
донній смузі. Так, 94-ий 
прикордонний загін від-
повідає за 149,4 кіломе-
три державного кордону з 
Польщею, Словаччиною та 
Угорщиною, з них гірська 
смуга має 83 кілометри.

Помічниця начальника 
94-го прикордонного заго-
ну, начальниця пресслужби 
Олена Трачук розповідає, 
що забезпечити цілісність 
кордону в гірській міс-
цевості чи на річці дуже 
важко, однак ще важче 
проконтролювати рух у 
місцях, де населені пункти 
межують із лінією кордону. 
«Обмеження, запровадже-
ні в грудні 2023 року, були 
введені для недопущення 
порушень прикордонного 
режиму та спроб зайти у 
прикордонну смугу з ме-
тою контрабандної діяль-
ності або переправлення 
через кордон інших осіб, 
– пояснює Олена Трачук. 
– Тепер, якщо ми затри-
муємо за кілька кілометрів 
від кордону особу, котра 
не має права там пере-
бувати і не може пояснити, 
що вона там робить, ми 
маємо законні підстави 
додатково перевірити цю 
особу, затримати її в ад-
міністративному порядку, 
якщо вона не має при 
собі документів. Натомість 
обмеження не повинно 

негативно відо-
бразитися  чи 
ускладнити життя 
тих, хто мешкає 
в прикордонній 
смузі».

Олена Тра-
чук роз’яснила, 
що якщо ви є 
м е ш к а н ц е м 
Ужгорода, Чопа 
чи будь-якого 
іншого населе-
ного пункту, що 
розташований в 
5-кілометровій 
зоні від лінії кор-
дону, ви не має-
те оформлювати 
дозвіл, оскільки обмежен-
ня не розповсюджується 
на прикордонні міста й 
села або місця масового 
відпочинку населення, 
тобто контрольовані при-
кордонні райони. Однак 
за межами населеного 
пункту ви повинні мати 
цей дозвіл, наприклад, 
якщо йдете за грибами, на 
риболовлю, на дачу тощо. 
Найбільш актуальним цей 
пункт є якраз для сільських 
мешканців, котрі часто 
мають городи за межами 
населеного пункту, випа-
сають корів, косять траву, 
збирають гриби тощо.

Ми звернулися за ко-
ментарем до Сюртівської 
територіальної громади, 
адже до неї входять одразу 
кілька сіл, розташованих 
безпосередньо на лінії 
кордону: Малі Селменці, 
Паладь-Комарівці, Палло. 
Заступник сільського го-
лови з питань діяльності 
виконавчих органів влади 
Валерій Грищенко розпо-

вів, що наразі старости 
населених пунктів активно 
почали доносити до меш-
канців інформацію про 
необхідність оформити до-
зволи на перебування в 
прикордонній смузі. «Ми 
радимо всім жителям при-
кордонних сіл зробити до-
звіл, аби мати змогу вільно 
пересуватися, – зазначає 
Валерій Степанович. – Це 
нескладна процедура, яка 
вимагає подати заяву та 
паспортні дані включно 
з місцем реєстрації. Все 
можна оформити онлайн, 
не обов’язково їхати осо-
бисто до прикордонного 
загону. Більше того – по-
радившись, ми вирішили 
допомогти членам нашої 
громади (особливо осо-
бам старшого віку та ма-
ломобільним), тож будемо 
приймати пакети докумен-
тів в ОТГ і передавати в 
прикордонний загін для 
оформлення дозволів. Ра-
димо не зволікати з оформ-
ленням, адже з травня 
прикордонники вже будуть 

штрафувати за перебуван-
ня в прикордонній смузі 
без дозволу. Документ цей 
оформляється доволі швид-
ко – протягом 10 робочих 
днів. Він буде в паперо-
вій формі, однак носити 
дозвіл весь час із собою 
необов’язково, прикордон-
ники матимуть змогу пере-
вірити за документами, чи 
внесена особа в електро-
нний реєстр. Цей дозвіл 
видається як дорослим, 
так і дітям, для місцевих 
він є безстроковим. Лише 
юридичним особам, котрі 
провадять на прикордонній 
території якусь діяльність, 
дозвіл надається з обмеже-
ним терміном дії».

Чи може Держприкор-
донслужба відмовити міс-
цевому мешканцю у видачі 
дозволу на перебування в 
прикордонній смузі? По-
мічниця начальника 94-
го прикордонного загону 
Олена Трачук каже, що це 
цілком можливо, якщо осо-
ба була раніше помічена 
в протиправній діяльності, 

потрапляла в поле зору при-
кордонників, притягалася 
до адміністративної чи кри-
мінальної відповідальності 
за спробу незаконного пе-
ретину державного кордону, 
контрабанду, переправлен-
ня нелегалів тощо. З цих 
же причин прикордонники 
можуть згодом скасувати і 
вже виданий дозвіл. Окремо 
Олена Трачук наголошує, 
що дозвіл, виданий 94-им 
прикордонним загоном, 
діє виключно на території 
відповідальності цього за-
гону. Дізнатися про деталі 
процедури подачі заяв і 
видачі дозволів можна за 
номерами телефонів при-
кордонних загонів та через 
електронну пошту: (0312) 
71-13-22, (0312) 71-25-85, 
chop_zagin@dpsu.gov.ua. 
(94-ий прикордонний за-
гін, Чоп); (03131) 2-25-21, 
mukachevo_zagin@dpsu.
gov.ua (27 прикордонний за-
гін імені героїв Карпатської 
Січі, Мукачево). 

Тетяна ЛІТЕРАТІ

ІНФОРМАЦІЯ: Департамент міської 
інфраструктури Ужгородської міської ради 
оголошує про проведення конкурсу з при-
значення управителя багатоквартирних 
будинків у місті Ужгороді.

ПЕРЕЛІК об’єктів конкурсу:
1. Об’єкт конкурсу № 1 (Група 1):
вул. Братів Бращайків, 5;
вул. Августина Волошина, 1;
вул. Гвардійська, 25;
вул. Юрія Гойди, 1, 3, 5, 6, 7, 24, 28;
вул. Олександра Грибоєдова, 3;
вул. Олександра Довженка, 6, 8, 9, 10, 12, 

14, 16, 20;
вул. Володимира Лендьєла (Василя До-

кучаєва), 10, 25;
пл. Захисників України (Дружби Народів), 

2;
вул. Жупанатська, 14, 15, 16;
вул. Загорська, 14, 17, 20, 23/30;
вул. Закарпатська, 28; 45/23;
вул. Корзо, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 

17, 23;
пл. Федора Корятовича, 2, 4;
вул. Дмитра Георгієва (Григорія Котов-

ського) 19;
вул. Кошицька, 35;
вул. В’ячеслава Приходька (Михайла Ло-

моносова), 2, 4, 6, 8;
вул. Митна, 17;
наб. Незалежності, 17, 18, 20;
вул. Вишнева (Поліни Осипенко), 16;
вул. Ференца Ракоці, 10, 11, 18, 20, 24, 

26, 28;
вул. Срібляста, 1;
вул. Собранецька, 118, 120, 122, 124, 

22, 27, 47;

вул. Юлія Ставровського-Попрадова, 2, 4;
пл. Театральна, 4, 9, 11;
пров. Університетський, 9, 11;
вул. Академіка Філатова, 14;
пров. Тараса Шевченка, 9;
вул. Щедра (Михайла Салтикова-Щедріна), 

28, 36/17, 38;
вул. В’ячеслава Чорновола, 9;
вул. Капушанська, 30, 35;
вул. Павла Чубинського (Олександра Бо-

родіна), 4;
вул. Квітів, 61.
2. Об’єкт конкурсу № 2 (Група 2):
вул. Федора Потушняка, 5, 7;
вул. Олександра Богомольця, 30;
вул. Адольфа Добрянського, 10, 14;
вул. Канальна, 35;
вул. Олексія Маресьєва, 1, 1А, 4;
вул. Панаса Мирного, 2, 4;
вул. Кароя Мейсароша (Івана Туряниці), 

11;
вул. Шахтарів, 5, 5А, 7, 7А;
вул. Острівна, 20;
вул. Адмірала Нахімова, 1;
вул. Івана Сільвая, 5;
вул. Оноківська, 4, 16;
вул. Михайла Грушевського, 6;
вул. Тиводара Легоцького, 23, 25, 29, 31;
вул. Адама Міцкевича, 5А, 7. 
Найменування, місцезнаходження орга-

нізатора конкурсу: 
Департамент міської інфраструктури 

Ужгородської міської ради, м. Ужгород, пл. 
Поштова, 3, (2-й поверх). 

Прізвище, посада та номери контактних 
телефонів осіб, уповноважених здійснювати 
зв'язок з учасниками конкурсу.

Куберка Марина Юріївна – начальник 
відділу експлуатації житлового фонду та 
інженерних мереж управління житлово-
комунального господарства Департаменту 
міської інфраструктури, тел. (0312) 61-41-90, 
61-37-91.

Критерії оцінки конкурсних пропозицій:
– ціна послуги, що включає відповідно 

до статті 10 Закону України «Про житлово-
комунальні послуги» витрати на утримання 
багатоквартирного будинку, прибудинкової 
території, поточний ремонт спільного май-
на багатоквартирного будинку, винагороду 
управителю з розрахунку на 1 м кв. загальної 
площі багатоквартирного будинку;

– рівень забезпеченості учасника конкур-
су матеріально-технічною базою;

– наявність персоналу, що відповідає 
кваліфікаційним вимогам до професій пра-
цівників та має необхідні знання і досвід 
(з урахуванням договорів щодо залучення 
співвиконавців);

– фінансова спроможність учасника 
конкурсу;

– наявність досвіду роботи з надання 
послуг у сфері житлово-комунального гос-
подарства.

Конкурсна пропозиція подається щодо 
кожного об’єкта конкурсу окремо.

Конкурсна пропозиція пронумеровується, 
прошивається, підписується уповноваженою 
особою учасника конкурсу та скріплюється 
печаткою (за наявності) із зазначенням 
кількості сторінок.

Конкурсна пропозиція повинна мати 
реєстр наданих документів, в якому зазна-
чено найменування поданих документів в 

складі конкурсної пропозиції з визначенням 
номерів сторінок, на якій він знаходиться.

Всі сторінки пропозиції мають містити від-
битки печатки учасника та підпис керівника 
або уповноваженої особи. Вимога щодо на-
явності печатки учасника не стосується учас-
ників, які здійснюють діяльність без печатки.

Конкурсна пропозиція запечатується 
в одному конверті (пакеті), який у місцях 
склеювання повинен містити відбитки пе-
чатки учасника конкурсу. На конверті (пакеті) 
повинно бути зазначено «Конкурсна пропо-
зиція на конкурс з призначення управителя 
багатоквартирних будинків на території м. 
Ужгорода», № об’єкта конкурсу, вказано 
повне найменування, місцезнаходження 
організатора конкурсу, повне найменуван-
ня (прізвище, ім’я, по батькові) учасника 
конкурсу, його місцезнаходження (місце 
проживання) (у разі наявності різниці між 
юридичною адресою та фактичним місцез-
находженням учасника – вказувати окремо 
кожну адресу), код ЄДРПОУ (для юридичних 
осіб), реєстраційний номер облікової картки 
платника податків (для фізичних осіб), номе-
ри контактних телефонів учасника конкурсу.

Конкурсна пропозиція приймається при 
наявності підтвердження оплати участі у кон-
курсі в розмірі 5 (п’яти) неоподатковуваних 
мінімумів доходів громадян 07.05.2024 до 
17 год. 00 хв. 

Місце, дата та час розкриття конвертів з 
конкурсними пропозиціями.

Місце: виконавчий комітет Ужгородської 
міської ради, м. Ужгород, пл. Поштова, 3, 
мала зала. Дата та час: 09.05.2024 о 14 
год 00 хв.

Інформаційне повідомлення ПРО ПРОВЕДЕННЯ КОНКУРСУ 
з призначення управителя багатоквартирних будинків у місті Ужгороді
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• Відповідальність за достовірність 
фактів, цитат, власних імен 

та інших відомостей несуть автори 
публікацій, а рекламної інформації та 

оголошень — рекламодавці. • Редакція 
може не поділяти поглядів авторів. 

• Редакція залишає за собою право 
редагувати матеріали. 

• Гонорар виплачується тільки за замовлені матеріали. 
• Передплатний індекс газети “Ужгород”  

для індивідуальних передплатників — 41807, 
для юридичних осіб — 01807.

АДРЕСА: пл. Жупанатська, 3 (у дворі Художнього музею) ДЛЯ ЛИСТІВ: 88000, УЖГОРОД, пл. Жупанатська, 3. 
ТЕЛ./ФАКС: 61-63-43, 050 549 7314. E-MAIL: gazeta.uzhgorod@gmail.com

 ГОРОСКОП
 АНЕКДОТИ

ОВЕН
Інтуїція працювати-

ме прекрасно, і ті, хто 
поєднує її зі свідомими 
рішеннями, матимуть 
неабиякий успіх. Зможете опинитися 
на гребені життєвої хвилі, якщо того 
щиро забажаєте.

ТЕЛЕЦЬ
Чудовий тиждень для 

реалізації творчого по-
тенціалу та здійснення 
найважливіших планів. 
Діловий успіх супроводжуватимуть 
приємні події в особистому житті.

БЛИЗНЯТА
Час опуститися з 

захмарних висот ро-
мантичних емоцій та 
рожевих мрій на зем-
лю. Вас чекає чимало 
заплутаних ситуацій, 
розібратись у яких зможете, тільки 
максимально зосередившись на 
життєвих реаліях.

РАК
Попри те,  що 

складно буде зна-
йти підтримку серед 
близьких та колег, вам 
вдасться відстояти 
власні позиції і досягти поставленої 
мети. У вирішенні найскладніших 
питань довіряйте власній інтуїції.

ЛЕВ
Застосуйте прихова-

ний потенціал і творчі 
здібності – в роботі, у 
розв’язанні проблем та 
боротьбі з негативом. Успіх прийде – 
потрібно лише враховувати найменші 
нюанси колегіальних чи 
партнерських взаємин.

ДІВА
Зосередившись на 

основній меті, наполегли-
во рухайтесь у напрямку 
її досягнення – тепер сприятливий 
період для здійснення найзаповітні-
ших мрій. 

ТЕРЕЗИ
Час діяти активно. 

Для цього потрібні про-
фесіоналізм і свіжі рі-
шення. Зміцніть свою 
ідеологію, постарайтеся 
бути гнучкими в життєвих 
принципах – без консолідації сил і 
дипломатичності у стосунках ви не 
досягнете своєї мети.

СКОРПІОН
Ваші цілі не будуть ви-

правдовувати витрачених 
на них коштів, може дійти 
навіть до втрат. Також 
потрібно подумати про 
особисту безпеку, налагодити дружні 
відносини з оточенням і врахувати 
інтереси інших.

СТРІЛЕЦЬ
Буде виникати відчут-

тя, що вам нема на кого 
покластися в нинішньому 
шаленому вирі життєвих 
перипетій. Зосередьтеся і відкиньте 
похмурі емоції – ви у змозі подолати 
будь-які труднощі.

КОЗОРІГ
Активність не пови-

нна доходити до агресив-
ності, хоча впевненість у 
собі й непохитність у вчинках можуть 
багато значити в досягненні успіху. Не 
виключені приємні зміни 
в особистому житті. 

ВОДОЛІЙ
Високою є ймовір-

ність романтичної зустрі-
чі, що може перерости 
в серйозні стосунки. Але не треба 
втрачати пильності, щоб не потрапити 
в тенета ілюзій.

РИБИ
Життя вимагатиме 

від вас максимальної 
самовіддачі у вирішен-
ні питань, які постануть 
перед вами. Від того, наскільки успіш-
но ви складете цей іспит, залежати-
муть ваші перспективи.

Свідоцтво про реєстрацію: №721/313Р серія ЗТ від 30.01.2019. Р/р UA56 305299 00000 26005023600678  
у Приватбанку м. Ужгорода, МФО 305299, код ЄДРПОУ 25439910. 
Номер видрукувано: “А-Прінт”, м. Тернопіль, тел. (0352) 52-27-37. www.a-print.com.ua. 
Тираж 1050 екз. Замовлення № 760. 

Покупець у магазині:
– А що це у вас на сирі?
Продавець:
– На цьому? Благородна блакит-

на пліснява.
– Пліснява? З очима?

• • •
– Ось ти кажеш, що я погладша-

ла, і що всі мої сукні мені замалі. 
Дивися, ця, наприклад, кольору хакі, 
навіть трохи велика на мене.

– Це намет.
• • •

Люди діляться на тих, кому до-
бре, і на тих, кому від цього 
погано.

• • •
– Чому ви обрали про-

фесію вчителя? Ви ж нена-
видите дітей!

– Я ненавиджу дітей, 
тому і став учителем у шко-
лі. А якби я ненавидів усіх 
людей, то вибрав би про-
фесію лікаря.

• • •
– Мамо, завтра батьків-

ські збори. Підеш?
– Ні, синку, ми краще 

на ці гроші з тобою влітку 

до Хорватії поїдемо.
• • •

Якщо у вас раптово виник напад 
діареї, не лякайтеся – це лише по-
силить ситуацію.

• • •
Найчастіше люди пишаються 

тим, чого насправді треба сороми-
тися.

• • •
– Скільки вам на це потрібно 

часу?
– Зроблю за годину протягом 

тижня.

• • •
Олена – лікар швидкої допо-

моги, тому в неї чудово розвинені 
швидкість реакції, оперативність дій, 
блискавичність прийняття рішень. 
Перед виходом вона встигає нафар-
буватися лише за 45 хвилин.

• • •
Старість – це коли ти вранці не 

можеш згадати: все буде добре чи 
вже було?

• • •
Цікаво виходить: якщо я зраджу 

дружині і ми через це розлучимося, 
то вона забере півквар-
тири, сина, і ще 15 років 
я повинен буду платити 
аліменти. А ось якщо дру-
жина мені зрадить і ми 
через це розлучимося, 
тоді вона забере півквар-
тири, сина, і ще 15 років 
я буду платити аліменти.

• • •
– Кажуть, ти пити ки-

нув?
– Навіщо так одразу 

– кинув...Дбайливо по-
ставив убік на відстань 
витягнутої руки.

КРОСВОРД «ЗДОРОВ’Я»
До Всесвітнього дня здоров’я, яке відзначають 7 квітня  

  1    2      3            4     5   6   
7                      8              
                9    10              
11                            12        
          13                          
 
 

      14                    15        

16              17          
                       
    18        19          
  20                  21  
22            23          
            24    25    26   27            
      28    29                   30      
31                            32        
                                     
33                      34              
                                     

 

12. Прислів’я: «Одягнися в … тепліше 
– будеш здоровіший». 13. Відомий 
афоризм: «Здоров’я більше варте, як 
…». 16. Прогулянка на свіжому пові-
трі для відновлення сил та лікування. 
17. Прислів’я: «Для хворого … більша, 
як для здорового ціла днина». 18. 
Абревіатура Міжнародної організації 
охорони здоров’я. 19. Прислів’я: «… 
стихає, а здоров’я зникає і радість 
минає». 22. Водяний розчин спеці-
ально приготовлених екстрактів. 23. 
«Ми не знаємо для чого живемо, а 
… , до того ж, не знають від чого ми 
помираємо» (Г. Ягодзинський). 29. 
Запалення корінців спинномозкових 
нервів у людини. 31. «Добрий … має 
мати орлине око, левине серце, му-
дрість змії і жіночу руку» (Авіценна). 
32. Черевна порожнина та її стінки. 
33. Прислів’я: Лікар і адвокат, чи по-
може, чи не поможе, а … розв’яже». 
34. Ще одне прислів’я: «Червоне 
яблучко, та в середині …». 

По вертикалі: 1. Фахівець з ви-
вчення життєвих процесів, діяльність 
окремих органів і всього організму в 
цілому. 2. Прислів’я: «Весела … – по-
ловина здоров’я». 3. Прислів’я: «Ор-
ганізм без здоров’я, як ... без свічки». 
4. Ще одне прислів’я: «Здорове … на 
вид, та дуплисте». 5. Стан людини, у 
якому їй не вистачає їжі для здоро-
вого життя. 6. Прислів’я: «Веселий 
сміх – … здоров’я». 9. Небезпечна ін-
фекційна хвороба, яка передається 
людині від хворих тварин. 10. Буває 
систолічний та діастолічний. 14. «Мій 
секрет – це дуже просто: поміж трав 
зелених, кроси бігайте по росах про-
сто …» (із пісні О. Злотника). 15. Прислів’я: «Поки … здоровий, то 
здоров’я не шанує». 20. Лікарський препарат для страждаючих 
безсонням, підвищеною психічною збудливістю, головного і 
зубного болю. 21. Фахівець, який відповідає за зберігання, ви-
робництво і реалізацію медикаментів. 24. «Нестриманість – … 
всіх смертей» (Оноре де Бальзак). 25. Прислів’я: «Клин клином 
вибивають, а … лихом ганяють». 26. Одинична, індивідуальна, 
безтілесна, нематеріальна сутність, що за віруваннями властива 
живим істотам. 27. Ендокринне захворювання, що розвива-
ється внаслідок недостатності гормону інсуліну. 28. Прислів’я: 

«До старості баба на … ходила, а здоров’я так і не купила». 30. 
Гнійний нарив, фурункул. 

Підготував Мар’ян Слоцький

По горизонталі: 7. Галузь медицини, що лікує 
хвороби за допомогою оперативного втручання. 
8. Лікар – фахівець, який на професійному рівні 
здійснює лікування та профілактику головного 
та спинного мозку. 11. Прислів’я: «Добра … і 
здоров’я – то найбільший скарб». 

ВІДПОВІДІ
По горизонталі: 7. Хірургія. 8. Невролог. 11. Жінка. 12. Мороз. 13. 

Багатство. 16. Моціон. 17. Година. 18. ВООЗ. 19. Горе. 22. Настій. 23. 
Лікарі. 29. Радикуліт. 31. Лікар. 32. Живіт. 33. Гаманець. 34. Черв’ячок. 

По вертикалі: 1. Фізіолог. 2. Думка. 3. Ліхтар. 4. Дерево. 5. Голод. 
6. Половина. 9. Сказ. 10. Тиск. 14. Босоніж. 15. Чоловік. 20. Барбітал. 
21. Провізор. 24. Цариця. 25. Лихо. 26. Душа. 27. Діабет. 28. Базар. 
30. Чиряк. 


